ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNO nº 005/2016

  Processo de seleção para formação de cadastro reserva de
  candidatos para os  Cursos de Capacitação para a função de
  TRIPULANTE OPERACIONAL DE HELICÓPTERO

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TIRO POLICIAL E ADITAMENTO EDITAL 001/16 ANEXO II

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por este Edital,
para conhecimento dos interessados que;

1) Os candidatos aos Cursos de Capacitação para a função de TRIPULANTE OPERACIONAL DE HELICÓPTERO, abaixo
relacionados ficam convocados para Prova de Tiro Policial, conforme Edital de seleção interna 001/2016, item 5 – Boletim
Regimental da Polícia Civil n.º 037/2016 de 22/03/16.

NOMES

Fabio Crestani

Leandro Wollmann Willke

Luiz Felipe Preste De Lima

2) O candidato convidado Louis Marciano Alves Simas.

3) Os candidatos mencionados nos itens 1 e 2 deste Edital deverão comparecer no dia 18/04/2016, às 13h30min, nesta
ACADEPOL, situada na Rua Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes em Porto Alegre/RS, munidos de Carteira
de Identidade.

4) O referido teste será realizado na Linha de Tiro da Policia Civil em Porto Alegre, porém a apresentação dos candidatos

convocados deverá ser feita nesta ACADEPOL. O deslocamento para o local da prova será realizado em transporte
fornecido pela ACADEPOL.

5) Os candidatos deverão portar os coletes balísticos e a Pistola “40” de uso pessoal.

6) Em aditamento ao Edital 01/2016 – Boletim Regimental 37/2016 de 22/03/2016, fica criado o item 5.4.1, nos seguintes

termos: “5.4.1 – Será utilizada a silhueta COLT Reduzida (padrão ACADEPOL) e cada tiro no alvo será multiplicado por
dois, totalizando 50 pontos em cada prova (Pistola e CT.40).”.

7) Retifica-se o item 5.5 do Edital 01/2016 – BR 22/03/2016, que passa a ter a seguinte redação: “5.5. Será eliminado o

candidato que praticar qualquer ato que represente quebra de regra de segurança no manuseio da arma de fogo e que
não obtiver a pontuação mínima estipulada no subitem 5.4.”.

      Publique-se.

       Porto Alegre, 12 de abril de 2016.

                                                                                                              Francisco José Salatino Tubelo,
                                                                                                                        Delegado de Polícia,
                                                                                                          Presidente da Comissão de Concurso.

        Luís Henrique M. Gasparetto,
               Delegado de Polícia,
         Diretor da DRS/ACADEPOL.